[image: image1.png]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРУГЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 РУДНЯНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21.03.2011г.                                                                                                   № 11
	Об утверждении краткосрочной целевой программы «Пожарная  безопасность на территории Кругловского сельского поселения Руднянского района Смоленской области на 2011 год»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 г. № 972 «О федеральной целевой программе «Пожарная безопасность в Российской Федерации на период  до 2012 года», Уставом муниципального образования Кругловского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемую краткосрочную целевую программу «Пожарная безопасность на территории Кругловского сельского поселения Руднянского района Смоленской области на 2011 год».

2. Контроль за исполнением настоящего  постановления  оставляю за собой.

                                                                                                                             Т.П. Силаева

Приложение

к постановлению главы муниципального             образования
Кругловского  сельского   поселения

Руднянского района Смоленской области от 21.03.2011 г.    № 11
КРАТКОСРОЧНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Пожарная  безопасность на территории

Кругловского  сельского поселения

Руднянского района Смоленской области

на 2011 год»
2011 г.
Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Краткосрочная целевая программа «Пожарная безопасность на территории  Кругловского  сельского поселения Руднянского района Смоленской области на 2011 год».

	Решение о разработке Программы
	Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановление Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 г. № 972 «О федеральной целевой программе «Пожарная безопасность в Российской Федерации на период  до 2012 года», распоряжение главы МО Кругловского сельского поселения Руднянского района Смоленской области от 15.03.2011 г. № 9-р «О разработке краткосрочной целевой программы «Пожарная безопасность на территории  Кругловского  сельского поселения Руднянского района Смоленской области на 2011 год», в целях реализации первичных мер пожарной безопасности.

	Заказчик Программы
	Администрация МО Кругловского  сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Разработчики Программы
	Администрация МО Кругловского  сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Основные        цели        и        задачи Программы
	Основной целью Программы является снижение риска пожаров до социально приемлемого уровня, включая сокращение числа погибших и получивших травмы в результате пожаров людей, снижения ущербов от пожаров, оснащение средствами спасения и  пожаротушения,  разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением, внедрение новых технологий в области обучения населения по вопросам пожарной безопасности, поднять уровень пожарной  безопасности в населенных пунктах поселения.

	Сроки реализации программы
	2011 год

	Исполнители программы
	Администрация МО Кругловского  сельского поселения Руднянского района

	Объем финансирования Программы
	Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет  2 000 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- Достижение социально и экономически приемлемого уровня пожарной безопасности:
- создание эффективной системы противодействия угрозам пожарной опасности,
- укрепление материально-технической базы,
- сокращение количества  зарегистрированных пожаров,

- сокращение количества погибших при пожарах людей,

- сокращение количества населения получившего травмы при пожарах,

- сокращение экономического ущерба,

- сокращение количества населенных пунктов, в которых не обеспечивается требуемый уровень пожарной безопасности.

	Органы, осуществляющие контроль за реализацией Программы
	Администрация МО Кругловского  сельского поселения Руднянского района Смоленской области

1.Характеристика проблемы,
на  решение, которой направлена Программа.
Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров является важным фактором устойчивого социально-экономического развития  поселения.

В 2010г. произошло 2 пожара в жилом секторе поселения, величина ущерба - 200 тыс. руб., жертв не было.
Уровень риска зависит от экономических, социальных и территориальных факторов и наиболее критичен для групп населения с низким уровнем доходов и социальной адаптации.

Анализ мер по обеспечению пожарной безопасности на территории поселения, осуществляемый органами местного самоуправления в рамках своих полномочий. В целом свидетельствует о недостаточности координации, необходимой для развития сил и средств обнаружения и тушения пожаров. Недостаточное информационное, техническое и технологическое обеспечение служб экстренного реагирования не позволяет обеспечить устойчивое снижение основных показателей риска пожаров для населения, территорий и конкретных объектов.

Для снижения гибели людей при пожарах, необходимо:

- снизить  время сообщения о пожарах и следования на пожар;

- сократить время локализации и ликвидации пожара.

Основными направлениями деятельности, которые могут обеспечить уменьшение рисков пожаров на территории поселения, являются:

оптимизация финансовых и материальных ресурсов местных  органов власти, направляемых на решение проблем пожарной безопасности;

оснащение современными техническими средствами пожарный безопасности в населенных пунктах;

развитие добровольной пожарной охраны;

разработка и внедрение новых инновационных технологий в области обнаружения пожаров и оповещения населения, а также создания средств спасения людей на пожарах и средств тушения пожаров;

реализация приоритетных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности образовательных учреждений, учреждений социальной защиты и здравоохранения.

2. Основные цель и задачи Программы, этапы и сроки

ее реализации

Целью Программы является снижение риска пожаров до социально приемлемого уровня, включая снижение ущерба от пожаров на 20 процентов.

Основными задачами, решение которых предусмотрено Программой, являются следующие задачи:

развитие инфраструктуры пожарной охраны, в том числе в населенных пунктах поселения, на объектах, критически важных для безопасности поселения, и в закрытых административно-территориальных образованиях, проведение исследований по совершенствованию системы их оснащения и оптимизации системы управления;

развитие материально-технической базы объектовых противопожарных подразделений и их оснащение новыми средствами спасения и пожаротушения, обнаружения пожаров и оповещения населения;

разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением, в том числе проведение исследований по вопросам обеспечения пожарной безопасности жилых зданий и зданий с массовым пребыванием людей и внедрение новых технологий в области обучения населения, по вопросам пожарной безопасности.

При выполнении намеченных в Программе мероприятий предполагается обеспечить устойчивую тенденцию к снижению пожарных рисков, создать эффективную скоординированную систему обеспечения пожарной безопасности, укрепить материально-техническую базу функционирования различных видов пожарной охраны.

Реализацию Программы предполагается осуществить в течение 2011 года.
3.   Разделы Программы и объемы их финансирования по источникам
финансирования и годам
	Наименование мероприятий Программы
	Сроки испол-нения
	Источники финансирования
	Объем финанси-рования
(в рублях)
	Исполнители

	1. Опахивание  деревень Кругловского сельского поселения (д. Кругловка, Могильно, Стаи, Одрино, Заборье, Пески, и т.д.)
	2 кв.
	Администрация Кругловского сельского поселения
	2 000,00
	Администрация Кругловского сельского поселения,

Общий   объем       финансирования   мероприятий   Программы   составляет
 2 000 рублей.
4.  Оценка эффективности реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит:
- Достижение социально и экономически приемлемого уровня пожарной безопасности:

- создание эффективной системы противодействия угрозам пожарной опасности,

- укрепление материально-технической базы,

- сокращение: количества  зарегистрированных пожаров,
                        количества погибших при пожарах людей,
                        количества населения, получивших травмы при пожарах,
                        экономического ущерба,
                        количества населенных пунктов, в которых не обеспечивается                          требуемый уровень пожарной безопасности.
Эффективность реализации Программы  определяется степенью достижения показателей   Программы, в качестве которых выбраны число людей пострадавших в результате пожаров.